



Comunicato Stampa 10/2023

ESPORTAZIONI PIEMONTE NORD ORIENTALE:

il 2022 si chiude con un aumento del +17,2%,
dinamica positiva per tutte le province del quadrante.
Crescita più marcata per tessile-abbigliamento, chimica e alimentare

Vercelli, 15 marzo 2023 – Nel corso del 2022, il valore delle esportazioni dell'area del Piemonte Orientale, costituita dalle quattro province di Biella, Novara, Vercelli e Verbano Cusio Ossola, si è attestato sopra i 12 miliardi di euro, registrando un aumento del +17,2% rispetto all'anno 2021.

Il dato delle esportazioni deve essere valutato alla luce delle diverse specializzazioni produttive tra i territori. Il tessile abbigliamento ha mostrato nel corso dell'anno una ripresa sostenuta. Il comparto rappresenta una quota di ben il 25,7% sul totale delle esportazioni del quadrante e registra un aumento dell'export significativo, pari al +27,1% rispetto al 2021, tornando a valori pre-pandemia.

La provincia di **Biella** che, in valori assoluti copre il 16,6% delle esportazioni del quadrante del 2022, ha registrato di conseguenza il dato più significativo, con un aumento pari al **+24,1%** rispetto allo scorso anno.

La provincia di **Novara**, che esprime il 51,9% del valore delle esportazioni del territorio, ha segnato una crescita del **+18,3%**, grazie alle buone *performance* della chimica, dell'alimentare, del tessile abbigliamento e dalla meccanica nel suo complesso.

Il **Verbano Cusio Ossola** registra un aumento percentuale del **+16,1%** rispetto allo stesso periodo del 2021, a fronte di un peso sull'export del quadrante pari al 7,5%, con l'industria dei metalli a segnare i maggiori volumi, seguita dai macchinari e da gomma plastica e chimica.

La provincia di **Vercelli**, che copre una quota del 24% dell'export dell'area, registra un dato in aumento più contenuto, pari al **+10,8%**, influenzato però dalla forte contrazione registrata nel corso dell'anno dal comparto della farmaceutica-chimico-medicinale.

La crescita complessiva del nuovo quadrante, pari al +17,2%, è poco al di sotto rispetto alla media totale del Piemonte, pari a +18,5% e al dato dell'Italia nel suo complesso che ha registrato il +20%.

Il territorio delle quattro province, con un tessuto produttivo manifatturiero fortemente orientato all'export, nel periodo in esame registra una incidenza del 20,7% sul totale delle esportazioni piemontesi. La percentuale cresce in modo



significativo nei settori delle tipiche specializzazioni produttive: rileviamo come le esportazioni del tessile abbigliamento dell'area rappresentino ben il 79,2% del totale del Piemonte, i prodotti chimici il 40,6%, i macchinari il 24,2%.

Guardando ai **principali mercati di sbocco**, Germania e Francia si confermano i principali partner commerciali per tutte le realtà provinciali, con alcuni importanti differenze a livello locale.

*«Pur con le peculiarità locali tratti comuni del nostro tessuto imprenditoriale sono la tradizione e la qualità dei prodotti» commenta **Fabio Ravanelli**, Presidente della Camera di Commercio di Monte Rosa Laghi Alto Piemonte. «Questo spiega la sostanziale tenuta sui mercati esteri, sebbene le cifre debbano essere lette anche alla luce del forte aumento dei prezzi. In uno scenario mondiale dominato da tensioni e incertezze a livello geopolitico ed economico, è quanto mai necessario aumentare la proiezione internazionale del nostro sistema economico, industriale e culturale. Motivo per cui è determinante l'aspetto promozionale che può trasformarsi in uno straordinario strumento per favorire ulteriormente i processi di internazionalizzazione delle nostre imprese».*

FOCUS BIELLA

Le attività manifatturiere, che segnano nel complesso un aumento del valore delle esportazioni del +23,2% costituiscono la componente quasi esclusiva dell'export provinciale. In netta ripresa nel complesso i prodotti tessili (+29,1%), che rappresentano il principale settore (con una quota pari al 59,8% del totale export provinciale) nel cui ambito i tessuti registrano un balzo in avanti rispetto al 2021 (+58,6%). In positivo anche il comparto dei filati (+17,1%) e, in misura minore, quello degli altri prodotti tessili (+5,2%). In crescita del +18,0% anche il settore degli articoli di abbigliamento.

Per quanto concerne i mercati di sbocco, l'Unione Europea, assorbendo il 50,8% delle vendite all'estero, rimane nel suo complesso la destinazione principale dell'export biellese. L'aumento dell'export verso l'UE è del +23,6%.

In crescita le vendite verso la Germania (+15,2%) che rimane il principale cliente estero e del +28,5% l'export verso la Francia, il secondo mercato in ordine di importanza.

Le destinazioni extra UE coprono il 49,2% dell'export provinciale, con un aumento del +24,6%, trainato dalla crescita del valore delle esportazioni verso la Turchia (+51,2%) e gli Stati Uniti (+47,4%). In ripresa la crescita verso la Cina rispetto ad una prima parte del 2022 poco dinamica, con un incremento del +10,0%, che si conferma come il terzo mercato di riferimento.



FOCUS NOVARA

Le attività manifatturiere, che segnano nel complesso un incremento del +17,7%, rappresentano la componente quasi esclusiva dell'export provinciale.

Considerando le variazioni dei settori con maggiore peso in valore assoluto, i macchinari registrano una crescita più contenuta rispetto al dato rilevato nel 2021, pari al +8,0%, coprendo però ben il 27,4% del totale dell'export provinciale. Noto l'incremento, in termini di valore, registrato dalla chimica (+25,0%), bene l'alimentare ed il tessile abbigliamento con un dato in aumento rispettivamente del +25,6% e +23,9%.

Per quanto concerne i mercati di sbocco, l'Unione Europea ha rappresentato nel 2022 ben il 62,7% delle vendite all'estero, registrando un aumento del +18,3% rispetto al 2021. La quota dell'export extra UE si attesta al 37,3% in aumento analogamente significativo (+18,4%). Principale mercato di sbocco si conferma la Germania, con un aumento delle vendite del +15,5%, seguita dalla Francia (+22,8%) mentre il buon incremento del valore delle esportazioni verso gli Stati Uniti (+22,2%) attestano il Paese nordamericano al terzo posto nella graduatoria.

Le esportazioni extra UE crescono, oltre per il peso degli USA, grazie alla forte ripresa verso la Svizzera (+43,7%) e, seppure su valori assoluti più bassi verso la Cina (+42,7%), compensando il solo segno in negativo (-11,9%) rappresentato dal Regno Unito.

FOCUS VERBANO CUSIO OSSOLA

Le attività manifatturiere, che segnano nel complesso un aumento del +15,6%, costituiscono la componente quasi esclusiva dell'export provinciale della provincia del Verbano Cusio Ossola. Guardando ai settori di maggiore importanza, anche in termini di valore assoluto del contesto economico locale, il comparto dei metalli di base e i prodotti in metallo registra una buona crescita, con un dato del +15,8%, arrivando a coprire il 30,8% dell'export provinciale.

Bene anche gli articoli in gomma e plastica (+20,8%) e la chimica (+18,3%). In ripresa, rispetto al primo semestre, in termini di valore, il comparto macchinari (+16,6%).

Per quanto concerne i mercati di sbocco, l'Unione Europea assorbe il 64,4% delle vendite all'estero, registrando una sostenuta crescita rispetto al 2021 (+21,5%). La quota dell'export extra UE si attesta al 35,6%, in aumento più contenuto, pari al +7,6%. Principale mercato di sbocco la Germania, con un dato in aumento del +23,9%, seguita dalla Svizzera, con un dato del +18,3%.

FOCUS VERCELLI

Nel complesso il dato è positivo (+10,8%) con il settore manifatturiero a coprire quasi in esclusiva la quota dell'export provinciale, segnando nel suo insieme un



analogo aumento del +10,5% dei valori di vendite all'estero. Tra i settori di maggiore peso il tessile abbigliamento segna un deciso incremento pari al +29,4%.

In crescita, anche se più contenuta, il secondo comparto provinciale, quello dei macchinari (+7,6%), in forte ripresa il chimico (+158,9%), bene anche l'alimentare (+14,5%) mentre registra una forte contrazione il settore farmaceutico chimico-medicale (-73,7%), che incide negativamente sul dato globale provinciale.

Nel corso del 2022 ha un'incidenza sull'export leggermente superiore il mercato extra UE (51,7%) con un aumento del valore delle esportazioni del +10,5%.

La Germania si conferma come principale cliente (+17,1% l'aumento registrato), seguita a breve distanza dalla Francia (+17,7%). La ripresa nell'ultimo trimestre dell'anno, ha riportato i valori dell'export verso gli Stati Uniti ai livelli del 2021 (+0,8%), confermando il Paese come il terzo mercato di riferimento, seguiti dalla Cina verso la quale le vendite risultano solo lievemente in aumento in termini di valore (+2,2%).

(seguono tabelle provinciali)



Esportazioni provincia di Biella per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Anno 2021	Anno 2022	Variazione %
Agricoltura, della silvicoltura e della pesca	4.022.961	3.794.094	-5,7%
Attività manifatturiere	1.625.522.960	2.001.875.103	23,2%
<i>Prodotti alimentari</i>	5.093.322	6.166.947	21,1%
<i>Bevande</i>	14.010.753	13.692.894	-2,3%
<i>Prodotti tessili</i>	943.804.740	1.218.098.100	29,1%
<i>di cui Filati di fibre tessili</i>	397.656.200	465.640.937	17,1%
<i>di cui Tessuti</i>	333.419.416	528.698.689	58,6%
<i>di cui Altri prodotti tessili</i>	212.729.124	223.758.474	5,2%
<i>Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)</i>	197.735.001	233.398.529	18,0%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	116.265.319	139.653.758	20,1%
<i>Meccanica</i>	141.384.225	155.799.224	10,2%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	207.229.600	235.065.651	13,4%
Altri prodotti	11.371.310	30.377.060	167,1%
TOTALE	1.640.917.231	2.036.046.257	24,1%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Biella per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Anno 2021	Anno 2022	Quota %	Variazione %
Germania	191.960.593	221.167.798	10,9%	15,2%
Francia	149.382.836	191.887.609	9,4%	28,5%
Cina	142.497.932	156.816.969	7,7%	10,0%
Svizzera	111.596.186	127.393.682	6,3%	14,2%
Turchia	75.970.115	114.858.642	5,6%	51,2%
Stati Uniti	77.207.993	113.766.494	5,6%	47,4%
Spagna	71.208.614	86.501.363	4,2%	21,5%
Romania	63.573.387	84.686.741	4,2%	33,2%
Portogallo	61.666.277	84.106.248	4,1%	36,4%
Regno Unito	74.249.575	77.525.477	3,8%	4,4%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	837.267.571	1.034.994.006	50,8%	23,6%
Extra UE 27 post Brexit	803.649.660	1.001.052.251	49,2%	24,6%
Mondo	1.640.917.231	2.036.046.257	100,0%	24,1%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia di Novara per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Anno 2021	Anno 2022	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura e pesca	10.244.499	14.116.151	37,8%
Attività manifatturiere	5.331.521.164	6.273.669.671	17,7%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	621.090.428	780.282.326	25,6%
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	528.051.264	654.347.918	23,9%
<i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	89.731.617	130.997.060	46,0%
<i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	96.135.501	190.832.380	98,5%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	1.023.447.916	1.279.106.830	25,0%
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	241.348.368	244.758.432	1,4%
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	388.910.093	360.879.637	-7,2%
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	304.879.269	375.780.837	23,3%
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	87.047.767	96.917.427	11,3%
<i>Apparecchi elettrici</i>	89.897.010	104.703.917	16,5%
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	1.608.891.670	1.736.999.807	8,0%
<i>Mezzi di trasporto</i>	196.080.485	241.856.986	23,3%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	56.009.776	76.206.114	36,1%
Altri Prodotti	22.510.488	60.555.213	169,0%
TOTALE	5.364.276.151	6.348.341.035	18,3%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Novara per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Anno 2021	Anno 2022	Quota %	Variazione %
Germania	888.262.261	1.026.024.241	16,2%	15,5%
Francia	752.622.408	924.010.552	14,6%	22,8%
Stati Uniti	331.520.826	405.164.643	6,4%	22,2%
Paesi Bassi	260.207.167	302.744.702	4,8%	16,3%
Spagna	244.563.510	298.934.951	4,7%	22,2%
Svizzera	189.505.208	272.306.752	4,3%	43,7%
Regno Unito	306.406.389	270.012.033	4,3%	-11,9%
Polonia	215.350.205	269.086.881	4,2%	25,0%
Belgio	194.887.527	215.222.052	3,4%	10,4%
Cina	105.079.410	149.955.813	2,4%	42,7%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	3.365.359.861	3.981.351.408	62,7%	18,3%
Extra UE 27 post Brexit	1.998.916.290	2.366.989.627	37,3%	18,4%
Mondo	5.364.276.151	6.348.341.035	100,0%	18,3%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia VCO per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Anno 2021	Anno 2022	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura e pesca	7.773.294	11.571.270	48,9%
Attività manifatturiere	743.893.672	859.638.675	15,6%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	61.041.668	79.110.802	29,6%
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	13.811.875	19.247.845	39,4%
<i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	29.363.851	31.103.348	5,9%
<i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	6.371	1.680	-73,6%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	101.762.899	120.434.575	18,3%
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	742.844	418.081	-43,7%
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	124.065.472	149.811.656	20,8%
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	244.448.147	283.039.010	15,8%
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	2.587.260	3.380.065	30,6%
<i>Apparecchi elettrici</i>	20.839.427	12.167.005	-41,6%
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	112.553.831	131.207.709	16,6%
<i>Mezzi di trasporto</i>	14.093.082	9.671.429	-31,4%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	18.576.945	20.045.470	7,9%
Altri Prodotti	38.664.590	46.743.663	20,9%
TOTALE	790.331.556	917.953.608	16,1%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia VCO per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Anno 2021	Anno 2022	Quota %	Variazione %
Germania	140.711.065	174.355.000	19,0%	23,9%
Svizzera	133.680.920	158.170.390	17,2%	18,3%
Francia	82.050.267	110.834.036	12,1%	35,1%
Spagna	40.493.047	48.637.974	5,3%	20,1%
Austria	34.723.000	41.295.985	4,5%	18,9%
Stati Uniti	39.043.562	38.038.478	4,1%	-2,6%
Belgio	29.535.393	36.134.357	3,9%	22,3%
Repubblica ceca	23.622.715	35.548.285	3,9%	50,5%
Polonia	21.831.352	22.754.004	2,5%	4,2%
Paesi Bassi	23.304.243	21.794.147	2,4%	-6,5%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	486.174.830	590.820.376	64,4%	21,5%
Extra UE 27 post Brexit	304.156.726	327.133.232	35,6%	7,6%
Mondo	790.331.556	917.953.608	100,0%	16,1%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia di Vercelli per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Anno 2021	Anno 2022	Variazione %
PRODOTTI DELL'AGRICOLTURA, DELLA SILVICOLTURA E DELLA PESCA	3.723.907	2.825.642	-24,1%
PRODOTTI DELLE ATTIVITÀ MANIFATTURIERE	2.636.567.024	2.913.429.630	10,5%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	291.207.353	333.566.914	14,5%
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	756.879.222	979.720.019	29,4%
<i>di cui Prodotti tessili</i>	145.839.333	193.965.033	33,0%
<i>di cui Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)</i>	481.128.463	581.663.321	20,9%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	140.509.913	363.777.088	158,9%
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	387.126.884	101.660.945	-73,7%
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	106.992.372	117.491.575	9,8%
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	119.288.596	130.027.365	9,0%
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	98.217.365	117.278.791	19,4%
<i>Apparecchi elettrici</i>	26.563.391	19.132.805	-28,0%
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	509.358.099	548.218.936	7,6%
<i>Mezzi di trasporto</i>	60.399.839	70.348.448	16,5%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	140.023.990	132.206.744	-5,6%
Altri prodotti	8.325.570	18.921.525	127,3%
TOTALE	2.648.616.501	2.935.176.797	10,8%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Vercelli per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Anno 2021	Anno 2022	Quota %	Variazione %
Germania	336.625.369	394.226.653	13,4%	17,1%
Francia	331.880.129	390.683.327	13,3%	17,7%
Stati Uniti	262.216.861	264.387.183	9,0%	0,8%
Cina	237.261.043	242.410.183	8,3%	2,2%
Regno Unito	115.326.446	152.066.154	5,2%	31,9%
Svizzera	117.419.789	145.850.853	5,0%	24,2%
Spagna	128.787.142	135.213.954	4,6%	5,0%
Emirati Arabi Uniti	49.361.272	79.130.839	2,7%	60,3%
Corea del Sud	57.334.012	77.391.891	2,6%	35,0%
Paesi Bassi	61.826.319	66.825.473	2,3%	8,1%
Ue 27 post Brexit	1.276.876.556	1.419.033.770	48,3%	11,1%
Extra Ue 27 post Brexit	1.371.739.945	1.516.143.027	51,7%	10,5%
MONDO	2.648.616.501	2.935.176.797	100,0%	10,8%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT